
 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

DETERMINA 

OGGETTO:  Acquisti effettuati tramite carta di credito: affidamento diretto per un 
servizio di fornitura triennale di elementi grafici, animati, software e 
musicali con licenza perpetua d’uso – spesa complessiva € 636,84 IVA 
compresa (€ 174,00 anno IVA esclusa) - CIG ZF53C76BE3 

 

IL DIRIGENTE CeDIA 

PREMESSO che il Servizio e-learning, multimedia e strumenti web necessita di elementi grafici, 
animati, software e musicali con licenza perpetua d’uso per l’incorporazione nei 
propri prodotti video, grafici e web; 

VALUTATO che per garantire la continuità del servizio si ritiene di doverlo acquisire per tre 
anni; 

CONSIDERATO che nel Cloud Marketplace AgID non è presente alcun servizio indicato come 

"progettazione grafica in team"; 

CONSIDERATO che detto il servizio non è reperibile sul Mercato Elettronico MePA; 

PRESO ATTO che da un’indagine di mercato risulta che il servizio sia disponibile solo su 
canali di vendita online stranieri come servizio elettronico diretto, in forma di 
abbonamento annuale; 

RILEVATO  che l’unico servizio reperito che fornisca contemporaneamente licenze per 
foto, immagini, video, musiche e temi per CMS è fornito da Envato Elements 
Pty Ltd (Australia) e che esso soddisfa le esigenze richieste; 

PRESO ATTO che il Capo servizio e-learning, multimedia e strumenti web ha ritenuto 
congruo il costo annuo di € 174,00 IVA esclusa; 

PRECISATO che con l’acquisto in oggetto questa Amministrazione intende soddisfare 
l’esigenza di disporre di elementi grafici, animati, software e musicali con licenza 
perpetua d’uso da incorporare nei propri prodotti video, grafici e web; 

CONSIDERATO che trattandosi di spese effettuate a favore di società aventi sede legale 
all’estero, non si applica il regime dello split payment, bensì prevale il reverse 
charge; 

ACCERTATO che trattandosi di un servizio immateriale non sussistono costi per la sicurezza; 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
silvana
Font monospazio
Determina n. 5284 del 19/09/2023



 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

VISTI  
• il Codice degli Appalti D.Lgs. 36 del 2023; 
• il Regolamento per la gestione delle spese economali”, emanato con D.R. n. 392 del 

30.01.2020, in particolare l’art. 5 comma 2 lettera l); 
• il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità Emanato 

con D.R. n.4151 del 1.12.2016;  
• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in 
materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”;  

• il DDG 5687 del 22.12.2022 concernente l’Atto di organizzazione amministrativa e 
tecnica dell’Università degli Studi di Genova; 

• il Regolamento per l’utilizzo delle carte di credito D.R. n. 6139 del 23.12.2019; 
 

DETERMINA 

 
1. di assegnare le funzioni di RUP a Marco Ferrante, Capo servizio e-learning, multimedia 

e strumenti web; 
2. di procedere alla sottoscrizione annuale del servizio in oggetto presso idoneo fornitore, 

identificato in Envato elements fornito da Envato Elements Pty Ltd (Australia); 
3. di prevedere il rinnovo dell’abbonamento al servizio per i prossimi tre anni (ultimo 

rinnovo 2026); 
4. di riservarsi la possibilità di integrare il servizio qualora progetti specifici dovessero 

richiedere un maggior numero di utenti contemporanei; 
5. di provvedere al pagamento mediante carta di credito intestata al Caposervizio e-

learning, multimedia e strumenti web dott. Marco Ferrante (RUP); 
6. di imputare la spesa complessiva sul progetto 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_002 “E-

Learning Produzioni multimediali - Funz”; 
7. di assegnare la gestione delle licenze al Servizio e-learning, multimedia e strumenti web; 
8. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 
 

Il Dirigente CeDIA 
Ing. Massimo Di Spigno 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2023-09-18T18:42:30+0200




